est ultima unitas; est etiam maior unitas quamcumque unitate vniuersali, vt in accidentibus; exemplum est: Albedo est natura communis, hec albedo est particula, contractum per differentiam individualem, quemcumque illa sit: quando ergo singulare sentitur, & mouet sensum, non mouet sensum sub ratione singularitatis, id est illa singularitas, & principium singularitatis non est ratio motiva sensus: sed est illa natura communis realis, quae est in hoc albo, vt albedinis natura; Et si queratis, quid ergo ibi agit singularitas, cum non sit ratio motiva sensus: Respondeat Scotus in 1. Sent. dist. 3. quest. 6. responso dendo ad primum principale, quod singularitas est conditio agentis, non ratio agendi: quia, vt videbimus, actiones sunt singularitatem: quia licet natura communis sit ratio agendi, tamen est singulariter, quod agi: adeo quod est principium actionis, vt quod, & propter hoc singularitas dicitur conditio agentis, non ratio agendi, requiritur ergo in obiecto singularitas, vt conditio agentis, non vt ratio agendi, quod est, ac si dicamus, vt ait Antonius Andreas singularitas est causa sine qua non: quia sine singularitate non potest obiectum sentiri, vt albedo videri, &c. Positio hoc modo intellecta probatur a Scoto in 2. Sent. dist. 2. quest. 1. ad C. Et non est in Scoto ibi, sed in virtute, aliud enim intendit ibi Scotus. Potentia cognoscens aliquod obiectum sub ratione singularitatis, potest illud distinguere a quocumque alio, quod non est ipsum numero, sed sic est, quod sensus non potest distinguere obiectum, quod cognoscit ab alio, quod non est numero idem cum ipso, ergo non cognoscit obiectum suum sub ratione singularitatis; Minor probatur: quia radij Solis sunt distincti numero, sensus visus cognoscit radios Solis, nec tamen scit illos distinguere ab invicem numero, ergo non cognoscit illos sub ratione singularitatis.

Item, si per potentiam Diuinam penerentur duo alba, aliqua in eadem qualitate, & quantitate, quae essent penitus similia circumscriptis loco, situ, &c. sensus visus non iudicaret illa esse duo alba distincta,

1. me  
saph:  
q. 8.

1. 178.

Con-  
firm.

fincta, sed vnum: at hoc esse non posset, si cognosceret illa sub ratione singularitatis, ergo est verum, quod sensus visus cognoscit obiectum solum sub ratione vniuersitatis conceptus realis, qui est communis, scilicet sub ratione naturae communis, ita quod obiectum per se sensus motuum formaliter est natura communis.

2. Secunda ratio potest deduci ex Scoto 2. Sent. dist. 24. quest. 1. ad secundum. Si singularitas est obiectum, siue ratio obiectiva sensus, sequeretur, quod quot sunt singularia, tot essent obiecta sensus: sed sic est, quod vnuusquisque sensus solum habet vnum obiectum, ergo. Consequientia probatur: nam sensus distinguuntur per obiecta; colligitur ergo, quod obiectum debet esse aliquod commune vniuersale, in quo omnia singularia conueniant.

3. Tertiò, potentia distinguuntur per obiecta, siue ostenduntur distinctio per obiecta: quia distinctio illa per obiecta, est à posteriori: et non potest ostendiri esse distinctas per singularia, tum quia, quot sunt singularia, tot deberent esse potentiae sensitivæ: tum, quia singularia idem est obiectum sensus, soni, tactus, & huiusmodi, ergo sensus non distinguuntur per singularia, & consequenter singularitas non est ratio obiectiva sensus.

4. Quartò. Sicut se habet potentia materialis respectu formarum eiusdem rationis, ita potentia cognoscitiva respectu obiectorum eiusdem generis: sed sic est, quod potentia materialis respectu formarum eiusdem generis, est una, non numero, sed in vniuersali genete, ergo potentia sensitiva respectu obiectorum eiusdem generis, erit una, non numero, sed genere illis obiectis respondens; obiectum ergo non erit aliquod vnum numero, & singulare, sed aliquod vnum vnitate vniuersale, scilicet in natura communis.

*Opin.* Zimara in Adnotacionibus in Iandu-  
*Zim.* num 5. Metaph. errore 2. soluendo argumen-  
tum quintum pro Scoto, contra hanc  
determinationem arguit, & rationes  
1. 2d. Scoti soluit. Primo arguit, quod obiectum  
sensationis sit singulare, non natura com-  
munis; sic, omnis sensatio extra animam  
est singularis, ergo obiectum à quo causa-

tur, est singulare, & mouet potentiam per vnitatem numeralem, non per vnitatem minorem vnitatem numeralem. Antecedens patet; Consequientia probatur ex Arist. in 2. Phys. tex. 38. & 5. Metaph. tex. 3. Particularium cause sunt particulates, & vniuersalia etiam cause sunt vniuersales.

Secundò, & hoc est principialis ratio, & fundamentum cius, non datur vnitatis nature specificæ distincta ab vnitate numerali, quia sit vnitatis realis, nempe vnitatis nature specificæ, qualem existimat Scotus dati, sed omnis vnitatis realis est numeralis; vnitatis autem specificæ est rationis: quia vniuersalia sunt ab intellectu, non autem ex se in re sunt, & sic vnitatis specificæ, vel genericæ, sunt ab intellectu; ut obiectum mouens potentiam sensitivam, debet esse vnum vnitate reali, ergo solum singulare, quod est vnum vnitate numerali, est obiectum sensus, non natura specificæ; Quod autem non detur natura specificæ communis, vel genericæ, habet pro priam vnitatem præter opus intellectus, probat ibi longo sermone, De qua te habimus propriam disputationem in proprio Theoremate.

Tertio arguitur per auctoritatem Arist. 3.  
1. Post. tex. 4. vbi aperte docet, quod sensus non cognoscit vniuersalia, sed solum singularia; tunc sic. Frustra ponitur illud esse obiectum sensus, quod non cognoscitur à sensu sed vniuersale ex Aristotele in predicto loco, non cognoscitur à sensu, ergo vniuersale, siue natura specificæ, non est obiectum sensus.

Ad rationem vero Scoti primam, reponit ad Minorem: quod si sensus vniuersus non potest discernere vnum radium Solis ab alio radii, non est, quia radius singularis non mouet sensum visus, sed hoc pronenit, quia isti radij non sunt distincti loco, neque subiecto ad inuicem: natura autem, & conditio sensus est, ut in cognitione abstrahat à materia, non à conditionibus materiali; conditiones autem materiales sunt existentia, locus, tempus, &c. ideo hi radij, quia non sunt loco, neque subiecto distincti, neque se iunctim e-  
*Ad 1.*  
*rōne*  
*Scoti.*  
xistentes, hinc sit, quod sensus non potest cognoscere illos radios distinctos ab in-  
tice in numero.

Ad aliud de duobus quantis, ait, quod casus secundum Aristot. est impossibilis: quia daretur penetratio corporum, que est impossibilis; Vel aliter, quod hoc prouenit: quia tunc sensus decipitur, sicut sepe decipitur in iudicando unum esse duo.

<sup>n. 7.</sup> Sed quod hanc opinio Zimare sit absurda, & opinio Scotti verissima, conspicitur ex hoc, quod hec responsio allata nullius est momenti: ait enim, quod unitas singularis est, quae mouet sensum, sed non potest sensus illam percipere sine conditionibus materialibus, licet illum cognoscat sine materia; & ad argumentum ait, quod sensus visus mouetur a radio singulari, siue ab unitate numerali radij; sed quia conditiones materiales sunt permixte, ut locus, & subiectum, existentia, & cetera, hinc sit, quod non potest distinguere unum radius ab altero.

Contra ex hac response sequitur, quod sensus non cognoscit singularis entitatem, neque ab illa mouetur; nam si sensus semper cognoscit obiectum cum conditionibus materialibus, ergo cum non cognoscit conditiones materiales obiecti, non cognoscit obiectum; Hac consequentia est clara ex dictis, & concessis; subinferto: at per te dicitur, quod cum Oculus videt radios Solis, non cognoscit conditiones materiales vniuersitatis ilorum: quia dicas, quod sunt permixte, & indistincte, & quod hac ratione visus non potest cognoscere vtrum iste radius sit alter ab illo numero, quia non sunt in diversis sitibus, & locis, ergo sensus visus non cognoscit illum singulariter radium, sub ratione singularitatis.

Præterea, vel iste conditiones materiales singularis sunt de intrinseca ratione entis singularis, vel non: non est dicei dum quod si: quia illæ sunt posteriores entitate singulari, ab illa enim fluunt, & sunt accidentia: illi ergo non sunt de interna ratione illius: sed omne prius potest cognosci absque suo posteriori, ergo entitas singularis radij, potest cognosci à visu, licet visus non cognoscat conditiones materiales radij, & poterit cognoscere entitatem singularis illius radij, & sic di-

stinguere illum à ceteris absque eo, quod cognoscit conditiones materiales illius; at hoc non efficac, ergo singularitas non mouet ipsum.

Ad eius rationes. Ad primam dico, <sup>Ad 1.</sup> quod si concludit, valet etiam de intellectu: quia omnis intellectus est singularis; quemcumque enim intellectus est una numero, & singularis, ergo obiectum intellectus producens talenm intellectu, debet esse singulare; Quod si vult dicere, quod intellectus vniuersalis, quia est de obiecto vniuersali, à pari ego dicam de sensatione, quod est vniuersalis, quia est de natura communis, sed est in conditionibus singularibus, quia illa sunt conditiones agentis, idèo ad Aristotelem dicco, quod per effectum vniuersalem intellegit effectum communem; hic enim est à causa vniuersali, & communis, sicut effectus particularis proueniit à causa particulari: neque enim causa particularis effectum communem producere valer, & sic effectus particularis est à causa particulari, & vniuersalis ab vniuersali. Vel est dicendum, quod causa vniuersalem producere effectum vniuersalem, potest contingere duobus modis, scilicet, formaliter, vel obiectu. In proposito natura communis existens in singulari, producit sensationem, quae formaliter est singularis, & una numero, sed obiectu est vniuersalis, quia est circa obiectum commune.

Ad secundam rationem dicitur est proprio quæsto.

Ad tertiam dico, quod pro tanto dicimus sensum non cognoscere vniuersalitatem, quia, quod à sensu cognoscitur, sub conditionibus vniuersalibus non cognoscitur, vt dictum est supra.

Sed contra hanc determinationem sunt dubia multe obiectiones. Prima, quia tunc nullatio est differentia inter obiectum sensus, nescientia & intellectus: quia intellectus est circa vniuersale, ergo intellectus, & sensus habent idem obiectum. Accidunt multe auctoritates Arist. quæ sonare videtur, quod sensus sint circa singularia: nam Arist. 1. Metaphys. dicit, quod cognitiones singularium, maximè sunt propriæ sensibus.

Item 2. de Anima habet, quod dum singularē sentitur, vniuersale intelligitur. Item, in libro de Somno, & vigilia. Sentire est ipsius singularis, ergo obiectum sensus est singularis, non vniuersale.

*Sol.* Ad hanc egregiā responderet Scotus in quolibetis, q. 13. articulo 2. parum infra; ibi enim egregiā Scotus ostendit differentiam, quae est inter sensum, & intellectum: licet ergo, quod potentiae sunt in duplice consideratione, aliæ sunt disparatae, & aliæ sunt subordinatae potentiae: quae sunt disparatae, habent omnino diuersa obiecta, ut visus, auditus, & gustus; aliæ sunt subordinatae, ut sensus communis, & sensus particularis; isti enim sic sunt subordinati, quod unus est superior, & consequenter habet obiectum vniuersalium, & plura cognoscit, quam inferior, quia ille sensus superior cognoscit omnia, quae inferior, sed inferior non cognoscit omnia, quae superior; loquor modo in eodem ordine, ut dixi de sensu communi, & sensibus particularibus. Ad propositum applicando; potentiae disparatae habent omnino diuersum obiectum: sed subordinatae habent idem obiectum: sed hec est differentia, quod illa, quae est superior, cognoscit illud obiectum sub aliqua ratione, sub qua inferior illud cognoscere non potest, insuper potest quoque alia multa obiecta cognoscere, quae non potest potentia inferior: non tamen propter hoc dicendum est, quod potentia inferior cognoscat aliquod obiectum, vel sub aliqua ratione cognoscat idem obiectum, sub qua non cognoscat potentia superior; & propter hoc ad propositum dicit, quod intellectus, & sensus sunt potentiae subordinatae, & intellectus est potentia superior, & sensus est inferior: non ergo debent habere omnimodo diuersa obiecta, quia sunt potentiae cognoscitivae subordinatae, & sunt eiusdem generis: quia ambae cognitiue sunt, ergo non habent obiecta penitus diuersa, sed solum penes hoc, corum obiecta distinguuntur, quod unum est magis commune, & magis vniuersale, quam aliud, scilicet obiectum potentiae superioris, est magis vniuersale, siue cognoscit illud sub ratione magis vniuersali, sub qua non cognoscit potentia inferior, quae est sensus,

*Phil. Nat. Io. D. Scotti.*

ergo idem obiectum, tamen diverso modo poterit cognosci ab ultraque potentia, & nihil malis sequitur.

Ad omnes ergo auctoritates, quae dicunt, quod potentiae distinguuntur per obiecta, dicendum est, quod valet in potentia disparatis, non subordinatis: & sic cum dicitur, sensus est singulatum, & intellectus vniuersalium, non debet intelligi tamquam sint potentiae disparatae, sed ut subordinatae, & sic respondere debemus ad omnes auctoritates, quae adducuntur in oppositum ut etiam diximus in Theoremate, Potentiae distinguuntur per actus, & actus per obiecta. Ad auctoritatem et 1. Metaphysices, & 2. de Anima, & de Sōno, & vigilia dicitur, quod Arist. non vult dicere, quod obiectum sensus sit singularitas, sed vult notare, quod singularitas est conditio agentis, quia obiectum non mouet sensum, nisi ut sit in singulari aliquo, & in diuiduo, ut diximus.

*Actiones sunt suppositorum; quomodo intelligatur. Caput secundum.*

**E**X doctrina tradita elicetur, quis si verus intellectus illius axiomatis: actiones sunt suppositorum, quod solet ex primo Metaph. in proemio deduci, licet ibi Arist. non habeat hanc propositionem in terminis itis, sed istam: Actiones sunt circa singularia; tamen ex illa deducitur; sunt nam si actiones sunt circa singularia, tam supponuntur circa obiectum, necesse est quod circioriantur etiam à supposito, quod est singularare, ut ab agente: quia singularitas est quod conditio agentis, ut dictum est supra, ex intellectu Scoti: singulare autem & suppositum ait, pud Arist. idem sunt. Sensus autem verus est, quod actiones sunt suppositorum denominative, non formaliter, nec effectuē, sed effectuē, & formaliter, sunt ipsius formae. Hec expositio habetur ex Scoto in 4. dist. 12. q. 3. ad 2. principale, & 1. Sēt. dist. 12. q. 1. ad 2. principale, & quodlib. 4. in responsione ad 1. principale, de qua re in Metaph. amplius dicemus.

Pro nunc probatur: quia forma est, quae dat esse, & operari cōposito, ratio autem suppositi dat esse singulare, & in comunicabile ipsi cōposito, non esse, & con-

*Tr. 3. sequen-*

*Ad auto  
ru-  
tes addu-  
ctas.*

sequenter nec operati: quod autem dat esse, & operari, est principium, & ratio agendi, ergo forma est ratio, & principiu agendi ipsi composito, non ratio suppositi, non ergo suppositum vt suppositum & singulare, est quod agit propriè & formaliter, sed tantum est id, quod denominatur vltimata agere.

Confirmatur. Actiones proportionantur suis principijs, at actiones proportionantur formis non suppositis, ergo: maior, & minor patent experientia, nam in accidentibus calefactio manat à calore, frigescatio, à frigore, vivere ab anima, rale vivere à tali anima, immo in his accidentibus actio manat à forma proximè, à supposito verò accidentaliter, quatenus scilicet sustentat formam accidentalem. ergo actio est forma rete, & propriè, suppositi verò per accidens, & denominative, quod dictum est de actionib. Accidentium, dicendum est de actionibus Substantiarum: quia venimus in cognitionem substantiarum ex accidentibus. Tandem confirmatur: quia substantia, sicut existentia est modus essendi rei, non res: modus essendi rei, non agit, sed res ipsa est quæ agit; at suppositum formaliter est substantia in concreto, suppositum enim est natura incomunicabilitate existens, ergo suppositum non agit.

Relinquitur ergo, vt actio sit suppositi, vt vltimate denominati: nam substantia & ratio suppositi requiritur in natura, ad hoc vt possit agere, quia est conditio agentis, sicut dicebamus supra de singularitate, quæ non agit, sed est conditio agentis, que tamen præcedit necessario ipsam actionem, & per se, non per accidens ad illam requiritur, quia nulla forma neque natura agere potest, nisi prius habeat esse singulare, & suppositale.

Dicitur autem actionem esse suppositi, vt vltimate denominati: quia actio eadem quandoque plura denominat, sicut forma, à qua manat, inest pluribus, sed subordinatis, vt anima primo inest animali, 2. homini, 3. Socrati: ideo prius denominat animal, 2. hominem, 3. Socratem; ita actio primò inest forma, & primò illam denominat; 2. compositum, cuius est forma secundum esse essentiale,

quod est commune, quod recipit ab illa forma; Tertiò & ultimò, denominat suppositum illud, à quo prouenit: quia omnis actio est singularis, & prouenit à forma existente in uno singulari supposito: quoniam vniuersalia per se existentia separata à singularibus, & per se operantur non dantur. Hanc sententiam tenet Suarez quoque in Metaphys. disp. 34. sect. 7. quam probat argumento Theologico, quia Christus habuit omnes operationes humanas, & consequenter habuit totale principium humanarum operationum, & tamen non habuit suppositum Creatū. Quod si quis dicat suppositum Divinum suppletur le actionem suppositi Creati, fabrum est: quia suppositum Divinum in Christo non supplet substantiam Creatam quo ad aliquid actualitatem, sed solum quo ad terminationem, alioquin aliqua actio ad extra competenter Verbo, quia non competenter alijs personis, quod est contra illud Axioma Theologicum: Actiones ad extra sunt cōmunes toti Trinitati, quod est efficacissimum argumentum contra ipsummet Suarez, & Thomistam, in materia de valore mentis Christi. Ex dictis pater solutio ad fundamen-  
tū Adversarij, quod est: Si suppositum non agit aquæ ac natura, sequitur, quod per accidens tantummodo, & denominati-  
tione quadam valde accidentaliter actiones  
ci tribuantur. Reip. n. cōsequētiā nō va-  
lere: quia per se concurreat, quia concurreat  
tāquā cōditio agentis p se necessaria, non  
tantum ratio agendi, n̄. n. natura sub-  
stati, agere non potest; vnde potest esse ratio,  
propter quā natura sit in potentia p-  
tima ad agendū, & ideo per se concurreat.

### THEOREMA LXXXVIII.

Substantia non potest cognosci pro hoc statu sub proprio conceptu quidditatino, sed solum sub conceptu entis ad miniculō accidentis.

**E**xponitur, & comprobatur Theorema pro possum, & aliorum obiectiones re-  
cūntur. Caput Vnicum.

**H**oc Theorema aperte elicetur ex  
Scoto 1. Sententiarum, d. 3. q. 1. st. 3.  
K. &

K. & ex eodem r. distin. 22. q. 1. in corpore; Probat enim Scotus in primo loco, quod ens est commune Vniuocum Substantiae, accidenti, & ex ratione maxime, quia si sit Aequiuocum, sequeretur quod non possemus in hoc statu habere conceptum quidditatum de Substantia. Ad probandum autem hanc Consequeniam, assumit hanc propositionem: quod Substantia non immutat intellectum nostrum ad aliquam intellectionem sui, sed solum Accidens sensibile; unde quidquid intelligimus de Substantia, illud abstrahimus à conceptu Accidentis: quod si Accidens, & Substantia in nullo conceptu vni uoco conueniant, sequitur necessariò, quod de Substantia nullum possumus habere conceptum quidditatum: at si conueniant in ente vniuocè, dum abstrahimus ab Accidente conceptum entis, habebimus etiam conceptum quidditatum Substantie: quia si hic conceptus sit illi vniuocis, erit etiam ei quidditatus, cù omnis conceptus vniuocis superior, sit de quidditate inferioris. Hanc eandem Conclusionem habet in distinctione 22. q. 1. 1. in corpore, & ait se illam probasse in hac tertia distinctione primi libri. Possumus itaque pro hac Opinione Scotti ex ipso sic

I. 15. argumentari. Quaecumque cognitione, quā possumus habere de Substantia, illam habemus mediante Accidente sensibili; Accidens non potest manifestare nobis quiditatem Substantie, ergo intellectus noster non potest cognoscere quidditatem Substantie pro hoc statu; Minor probatur: quia Accidens noui representant nisi id, quod haber in se, non haber autem in se, neque actu, vt patet, neque virtualiter quidditatem, vel conceptum quidditatum Substantie, quia nihil ignobilius continet virtualiter nobilior in se, sed solum habet conceptum entis actu in se; Maior probatur: quia illud immediate, & per se cognoscitur ab intellectu, quod immutat intellectum immediate, & per se: sed Substantia non immutat intellectum immediate, & per se, sed Accidens sensibile, ergo Substantia non cognoscitur immediate per se, sed solum cognoscitur eo modo, quo intellectui presentatur ab Accidente sensibili. Quod Substantia non im-

mutet intellectum immediatè, probat; Quidquid sua præsentia immutat intellectum, eius absentia potest naturaliter cognosci ab intellectu, quando non immutatur. Exemplum est in 2. de Anima, tex. 1 13. vbi dicitur, quod visus est tenebra perceptivus, quando scilicet lux non est præsens, ergo si intellectus naturaliter immutaretur à Substantia immediatè ad actum circa ipsum, sequeretur quod quādo Substantia non esset præsens, posset naturaliter cognosci non esse præsens, & ita naturaliter posset cognosci in Hostia alta ris consecrata absentia Substantie, quod est manifestè falsum secundum fidem. Sed omisso hoc exemplo de fide, ratio est ex se evidens; & ratione naturali potest confirmari: quia certum est, quod quidquid est in intellectu, ortum dicit à sensu, & qui carcer oīnibus sensibus, si fieri posset, nihil intelligeret; quia ordo naturae est, quod ista potentiae sint subordinatae, ita quod intellectus non potest operari, nisi præcesserit operatio sensus, sensus autem non se profundat usque ad Substantiam; quod patet considerando obiecta sensuum, quæ secundum omnes non sunt Substantie, sed aliquid Accidēs sensibile, ut patet ex Arist. 2. de Anima.

Substantia igitur non immutat intellectum immediate, sed species obiectorum sensibilium primum immutat intellectum, quia illæ deferuntur à sensib. ad intellectu: deinde intellectus in illis specib. sensibilius intelligit Substantiam per abstractiōnem, vt dicemus loquendo de munere intellectus agentis. Est ergo dicendum, vt inquit ipsius Scotus, & hec sūt eius verba formalia: quod nullus conceptus quidditatum habetur naturaliter de Substantia, immediate causatus à Substantia, sed tantum habetur conceptus causatus vel abstractus primo de Accidente, & illud nō est nisi cōceptus entis. Quod si quis dicat, hec ratio valet contra cognitionem intuituā tantum substantie, nō cōtra abstractiōnem, quia ad abstractiōnem non requiritur, qd obiectum immutet intellectu: dico, quod valet cōtra vitamque: quia in abstractiōne requiritur si non obiectum in se, saltem in sua specie reprezentatum, modo nulla species substantie inmediate immutat intellectum,

lectum, propter rationes alatas: sed est species accidentium, ex quibus postea format intellectus conceptus Substantie. Praeterea, cognitio ab stiracina substantia, est originatur in intellectu per speciem sensibilem, ut dictum est: nunquam ergo substantia immutat intellectum; & ideo semper stat ratio, quod intellectus noster de substantia non potest habere conceptus proprios, sed eos, quos potest virtute, & mediatis, accidentibus, vel speciebus accidentium. Sed hic est maxima difficultas: nam nos assignamus definitiones quidditatuas partium substantie, & distinguimus inter praedicta quidditatuia, & accidentalia, pertinentia ad substantiam: quomodo ergo vera est hec sententia Scoti, quod de Substantia non habeamus praedicta quidditatuia. Respondeo quod illa, quæ nos appellamus praedicta quidditatuia substantie, non sunt verè praedicta quidditatuia, sed gerunt vicem praedicatorum quidditatuorum: quomodo autem hoc contingat, cognoscitur, notificando quomodo substantia cognoscatur; Dictum est, quod substantia cognoscitur ex accidentibus; quomodo autem substantia cognoscatur ex accidentibus, declarat Scotus 1. Sent. d. 22. q. 1. in corpore questionis, ex D. August. Nos autem declaravimus in Theorematis Logicis, Theoremate de Regressu, & an omnia per demonstrationem cognoscantur; vbi ostendimus, quod substantia cognoscitur à posteriori ex effectibus, & accidentibus suis, ut puta, nos cognoscimus accidentia ista, ut Quantitatem, & Qualitatem, & videamus haec accidentia esse distincta, quia unum sine altero esse potest; videmus etiam, esse aliquid illis subsiratum, quod semper manet etiam illis corruptis, hoc appellamus substantiam; videmus deinde alias actiones, & effectus illius entis substrati, & sic paulatim venimus in cognitionem eius, mediantibus illis accidentibus, & ex diversis actionibus, & proprietatis imponimus nomina ipsis substantijs, formamus diversos conceptus, quos quia videmus huic substantie, & non illi competere, iudicamus esse illi quidditatuio: sed re vera non sunt quidditatuia, sed pro hoc statu; & apud Philosophum di-

cuntur quidam, quia ipse nullum argumentum facit in aliis. Adeo, quod considerare devemus, quod loquendo cum Philosophis Theologis, vt sunt Thomiste, & alij multi Latini, Theorema istud est sic sustinendum, ut diximus. Loquendo vero cum puris Philosophis Peripateticis, dicimus, quod de substantia immediate, & per se, non habentur conceptus quidditatuui, quia ipsa non immutat intellectum nostrum, sed habentur conceptus quidditatuui a posteriori, & per effectus, & accidentia. Hec est germana opinio Scotti, & vera, vt ostendimus. Ex his insuper patet, quis sit ordo nostre cognitionis intellectuæ, respectu accidentis, & substantie, nam cognitio confusa accidentis, præcedit origine cognitionem substantie tam confusam, quam distinctam: quoniam ut dictum est, cognitio substantie non habetur, nisi ex accidentibus, sensibilibus, quibus comparatis per multum examen ad suam causam, quæ est substantia, postea intellectus venit in cognitionem distinctam substantie: at cognitio distincta accidentium, est posterior cognitione distincta substantie: nunquam enim Accidētia distincte cognosci possunt, nisi distincte cognoscatur sua causa: at causa accidentiū est substantia, ergo substantia prius cognoscitur, quā accidētis cognoscatur distincte.

Sed quod ad ultimum hoc, Thomiste aliquam opinionem habent evidenter, vt patet ex dictis à Iauello 7. Metaphys. quest. 3. ponit enim ibi duas conclusiones; quarum prima est, quod substantia quo ad praedicta communia, à quibus trahitur cognitio confusa eiusdem prius apprehenditur ab intellectu nostro, quam accidētis; Hanc conclusionem probat primo sic. Cōceptus substantie necessario supponitur conceptus accidentis, ergo conceptus substantie prius apprehenditur quam Accidētis. cōsequētia est nota; antecedens probatur ex Arist. 7. Met. tex. 4. vbi dicit, quod in definitione accidentis necesse est ponere definitionem substantie. Secundò. In Scientia, cuius subiectum est substantia, necesse est ante oīa precognoscere de subiecto quid est, vt in libro de Anima, & in libro de Celo manifestū est, ergo ante apprehensionem accidentis cuiuscumque, necesse

Quo  
sub-  
stan-  
tia  
cognos-  
sci-  
tur.

The-  
mista

1. 108

clis.

1. 109  
lau.

lau.

1. 109  
lau.

*S. cor. 4. us.* ēesse est praecognoscere substantiam Animā, & Cxli, sātem quō ad prēdicata cōmuniſ. Secunda Conclusio. Substantia quō ad conceptum distinctum, quo apprehendimus eius propriū genūs, & differentiam, cognoscitur posterius accidente. Hanc Conclusionem probat: quia genera, & differentiae nobis innatescunt ex effectibus, & propriis accidentibus; deinde ponit ordinem nostrae cognitionis, dicens, quōd primo loco intellectus agens producit speciem representatiuam substantię, & per hanc intellectus cognoscit substantiam quō ad prēdicata communia; hic est primus gradus. Secundū, per viam sensus cognoscimus accidentia propria substantię prius apprehensae in communione. Tertiū ex his accidentibus devenimus in cognitionem substantię propriam, & distinctam. At allata Opinio non videtur approbanda, propter rationes superius alatas; cum enim substantia non immittet intellectum immediatē, sed mediabit accidentibus, necesse est, quod primò intellectus cognoscat accidentia, quām substantias, & sic patet falsitas prima Conclusionis, & ordinis nostrae cognitionis adiuncti à Iauello. Ad rationes pro prima Conclusione dico, quōd concludunt de cognitione distincta accidentis: concedimus enim nos, ut suprā dixi, quod accidentis non potest cognosci distinctè, nisi cognita sua causa: illa autem est substantia; sed uos dicimus, quod primò cognoscimus accidentis confusę, deinde per multam collationem illius ad suam causam, quę est substantia, venimus in cognitionem substantię paullatim, ita quod habita cognitione confusa, tandem acquirimus distinctam precedente illa collatione effectus, & accidentis ad causam, & substantiam. Secunda conclusio est pro nobis, ut patet ex dictis. Hanc eandem sententiam tuerit cum Scoto Franciscus Piccolominus, lib. 1. de Humana mente, capite 21. dubitatione quarta.

*Picc.*

## THEOREMA LXXXIX.

Habitus dicitur practicus ab obiecto.

Exponitur opinio eorum, qui negant habitum dici practicum ab obiecto, sed à fine, vel aliunde; & rejeicunt, & veritas declaratur. Caput Unicum.

*G. 1.* Otfredus de Fontibus ait, quod ab Galio habitus dicitur practicus, & ab alio Intellectus; uult, quod habitus dicitur practicus ab obiecto, & sic habitus speculatiuus, & practicus secundum eā differunt secundum differentiam formalem obiectorum, quę est, quōd obiectum practici est operabile, obiectum speculatiui non est operabile, & sic habitus practicus, & speculatiuus differunt per hanc differentiam formalem obiectorum, operabile, & non operabile: intellectus practicus verò, & speculatiuus differunt solum per differentiam quandam accidentalē, quę est finis, siue ordo actualis ad opus, nam intellectus dum apprehendit, & intelligit aliquod obiectum operabile, non statim dicitur practicus, sed requiritur, quōd intellectus ordinet illud obiectum actualiter ad opus, non potest autem ordinare ad opus, nisi sit motus a fine. Intellectus ergo fit practicus à fine, quia intellectus à fine monetur ad ordinandum actum, obiectum operabile ordinatur ad opus; ordo autem hic australis obiecto operabilis ad opus, accidit illi obiecto, licet illi non accidat ordinabile esse, & consequenter quoque accidit ei finis propter quem fit talis ordo actualis: & ideo licet habitus, & actus de tali obiecto sint practici ex obiecto, siue ex differentia formalis obiecti, tamen intellectus non est practicus ex ea, sed ex fine, scilicet, ex ordine actuali ad opus: ab alio ergo habitus est practicus, & ab alio intellectus. Habitus est practicus à differentia formalis obiectorum intellectus à fine, qui facit, ut ordinetur obiectum illud actu ad opus.

Contra hanc opinionem arguit Scotus in 1. Sentent. in prologo, quæst. de praxi, & probat, quod habitus dicitur practicus à fine, & sic falsum erit, quōd ab alio habitus

habitus sit practicus , & ab alio intellectus, sed veterque erit practicus à fine.

Auctoritas est Arist. 2. Metaph. ter. 3. finis speculatiuo est veritas, & practice opus, ergo habitus à fine est practicus , & consequenter ab eodem intellectus, & habitus sunt practici,

2. Secundo, habitus practicus esset in intellectu speculatiuo, & intellectus non dicetur practicus ab illo, quod est inconveniens: quia habens habitum denominatur secundum naturam habitus.

*Res p.* Respondet Gotfredus ad primam rationem, quod verum est, quod practicus habitus denominatur à fine, sed remota, nō proximè, intellectus autem proximè, quia Theoretica ordinatur ad opus, non actus, sed potentia: quia est de obiecto operabili, aptitudine; vt rā hoc autem requiritur ordinatio actualis habitus ad opus, quam facit intellectus, mox ex fine; habitus ergo aptitudine ordinatur ad opus, & sic opus est finis habitus, sed remota; habitus intellectus verò proximè; Habitū aut hic actualis intellectus, est diuersus ab habitu pratico ab obiecto; & primus habitus non sufficit absque hoc secundo: primus denominatur à fine, sed remota, & ab obiecto proximè, & per se, hic secundus à fine, & obiecto, sed proximè, & per se à fine.

Ad secundum dicit, quod tunc intellectus potest dici denominatiuē practicus, secundum quid, non simpliciter, scilicet faciendo denominationem ab habitu solium.

*cōtra* Contra arguit Scotus, ergo habitus, & *respō*. actus practicus, esse possunt in intellectu speculatiuo, quod est falsum; Consequentia patet: quia habitus practicus ex obiecto, poterit esse in intellectu, absque eo quod intellectus actualiter ordinet illum habitum ad opus; hoc est inconveniens in se, tamen apud Gotfredum non esset inconveniens, sed contra. Non est necesse multiplicare hos habitus in intellectu: quia primus habitus practicus ex obiecto, sufficit nam dum actu intellectus ordinet habitum ad opus ex imperio voluntatis, non dat aliam rationem illi considerationi, præter eam, quam naturaliter habet ab obiecto, & consequenter habitus

generatus ex illis acribus, non habet diuersam rationem à primò habitu , & sic non est diuersus; Antecedens patet: quia actus practicus , & habitus practicus ab obiecto, sunt de eodem obiecto.

Praterea, sequeretur quod multa accidentia eiusdem speciei, essent in eodem intellectu, & realiter distincta de eodem obiecto, quod est falsum; Nec sufficit distinctio voluntatis, ad distinctionem illorum actuum, vel habituum: non enim possumus dicere, quod illi duo habitus sint diuersae speciei ratione ordinis voluntatis, quia ordo voluntatis, vel non ordo, non potest facere, quod distinguatur specificè: sed requiritur, quod obiectum sit distinctum specificè, quod clarum est, & ipse concedit, ut suprà patet, concedit enim habitum practicum dici ab obiecto pratico, licet postea non concedat intellectum fieri practicum ab obiecto, sed a fine.

Tertiò arguit contra opinionem in se . 3. Subiectum magis denominatur à conditione per se, & essentiali sui accidentis, quam à conditione accidentalī eiusdem, ergo si per se intellectus potest dici practicus ex conditione accidentalī sui habitus, vel actus, scilicet ex ordine voluntatis ordinantis actus illius obiecti ad aliud, multo magis potest dici practicus à conditione essentiali illius habitus, vel actus, quae est, quod est essentialiter practicus, & de sui natura ordinabile ad opus ex obiecto, ut actus Artis Medicinae; quare potius debet dici practicus ab ordinatione ipsius voluntatis ad aliquod particulae opus, quam à propria natura, quae est, quod est ordinabile ad hoc particulae opus, hoc enim est sibi essentialis, illud accidentale. Concludit ergo, quod intellectus dicitur practicus ab eo, quo habitus, siue actus dicitur practicus, sed illi ab obiecto, ergo & intellectus ab obiecto, sed cum hoc discrimine, quia obiectum denominat actum , & habitum per se, intellectum verò per accidentem; ex eo enim, quod denominat habitum, qui est accidentis existens in intellectu, denominat quoque ipsum intellectum: obiectum ergo respectu intellectus est accidentis per accidentem, id est, illi accedit per aliud accidentem, scilicet, per habitum,

**Hab.** habitum, & sic denominat illum.  
**Opin.** Secunda opinio, quæ tribuitur Henrico, dicit, quod habitus, & actus dicuntur practici à fine; & in hoc dissentit à præterita opinione: quia illa dicebat habitum, & actum dici practicos ab obiecto sed intellectum dicebat fieri practicum à fine, adeo quod volebat habitum dici practicum ab uno, & intellectum ab alio; Hec autem vult, quod habitus, & actus, & intellectus, dicuntur practici ab uno, & eodem, scilicet, fine. Pro hac opinione arguit Primo sic. Habitum dicitur practicus, vel à fine, vel ab obiecto; non ab obiecto: quia intellectus extensione fit practicus, ex Arist. 3. de Anima, tex. 49. Hoc nō potest intelligi, nisi quod ille intellectus, qui prius erat speculatorius, fit practicus, se extendendo ad aliquid extra se, scilicet ad opus, ergo circa idem obiectum potest esse consideratio practica, & speculatoria, quia dum intellectus considerat illud obiectum, non se extendendo ad opus, est speculatorius: dum autem considerat, sed se extendendo, fit practicus.

**Opin.** Sustinet eandem opin. Greg. de Arimino, & adducit exemplum q. 5. Prologi, articulo 4. tic. 3. ad declarandum hanc rationem. **Potius.** test enim quis scire deira, quod est ebullitio sanguinis circa cor: haec est notitia speculatoria, potest etiam scire, pro qua causa, & qualiter est elicienda, & haec est notitia practica, non ergo ab obiecto habitus dicitur practicus, sed ab alio, scilicet à fine, à quo mouetur ad extensionem ad opus.

2. Secundò confirmatur; quia medicina est tota de eodem obiecto, & tamen alia est practica, alia speculatoria, ergo non ab obiecto est habitus practicus.

3. Tertiò; actus practicus dicitur bonus, vel malus, moraliter, bonitas, & malitia moris, competunt actui ex circumstantijs, vna autem ex primis circumstantijs est finis, ergo a fine debet dici actus, vel habitus practicus.

4. Præterea, arguit sic Gregorius. Stante hac opinione, sequeretur, quod de nulla re mundi posset haberi scientia speculatoria: Consequens est falsum, & contra Scotum, qui concedit dari alias scientias speculatorias; Consequentia probatur:

quia nulla res est in mundo, quæ non sit bona, & per consequens, quæ non contineat virtualiter aliquam notitiam directiū operationis voluntatis circa ipsam.

Quinto arguit. Quilibet actus speculatorius tendit in seire, tamquam in proprium finem; practicus vero tendit in operari, ultra scire, tamquam in proprium finem, ergo à fine distinguuntur isti habitus. Vtraque pars antecedentis patet ex se; Consequentia est clara.

Hez Conclusio probatur multis auctoritatibus: nam Philosophus 2. Metaphysices, texu 3. art. quod Theoretice finis est Veritas, practice verò Opus.

Item 3. de Anima, texu 49. Intellectus practicus differt à speculatorio, fine.

Contra hanc positionem doctissime arguit Scotus, primo sic.

Quando dicimus, quod intellectus extensione fit practicus, vel intelligimus de extensione actuali, vel de aptitudinali: nō de actuali, ut probauit est à Scoto in questione citata in 2. articulo, quia tunc faber actu non operans, non haberet cognitionem practicam: intelligitur ergo de extensione aptitudinali; Tunc sic arguitur: Sed aptitudo non conuenit vni naturæ, & eadem alteri natura repugnat, nisi propter aliquod absolutum in illis naturis, propter quod huic conuenit, & alteri repugnat, quia enim haec natura est talis, ideo illi haec aptitudo repugnat; haec ergo aptitudo, per quam dicitur aliqua scientia practica, supponit aliquod absolutum intrinsecum in illa scientia, sine habitu: hoc autem absolutum, non potest esse nisi aliqua causa illius scientie à qua illa scientia est, hz sunt tantum intellectus, & obiectum, ergo ista aptitudo conuenit illi scientie, vel ab intellectu, vel ab obiecto: sed non ab intellectu, quia tunc omnis scientia esset practica, cum omnis scientia sit partialiter ab intellectu, ergo sibi conuenit ab obiecto; Hoc argumentum pulcherrimum est, & concludit, sed habet aliquas difficultates, quas de medio tollit Scotus.

Primò posset respondere Henricus, quod finis quoque est causa scientie, immo quod est prima causa, quia finis est omnium

omnium prima, ex Aviceccna sexto Metaph. & ita concedendo, quae dicta sunt in argumento: potest finis esse causa propter quam illi scientia conueniat talis aptitudo. Hanc obiectionem tollit Scotus: quia finis non est causa, nisi quando mouet in ratione amati, & desiderati, quod fit à voluntate: at ista aptitudo dirigendi opus, conuenit scientia, siue finis sit amatus, siue non, immò etiam si voluntas non fit coniuncta intellectioni, & nullam habeat actionem, haec aptitudo conuenit scientia, non potest ergo haec aptitudo causari à fine, siquidem illa non est causa, fine qua etiam effectus causatur. Secunda. Finis est aptus natus amari, antequam haec aptitudo sit in scientia, ergo haec aptitudo causatur à fine. Hac obiectione est ridicula: quia effectus nihil habet à causa, eo quod causa est apta nata cauare, sed oportet quod actus causet, ideo haec aptitudo non concludit propositionem.

**Prat.** Præterea, vel finis causat ut elicitus extra ipsum habitum ab ipso habitu, & sic non: quia sic est posterior habitu, & haber rationem effectus, effectus autem non distinguit causam; Vel finis causat, ut intentus, & consideratus: sed non ut intentus, quia sic etiam est posterior ipso habitu realiter, si enim intenditur ab habitu, ergo habitus precedit ipsum: finem, & consequenter ante finem habitus habet hanc aptitudinem, ergo finis causat ut consideratus: sed ut consideratus, sic haber rationem obiecti, non finis, non ergo finis, sed obiectum est causa aptitudinis huius extensionis. Præterea, sequeretur, quod moralis

**Prat.** scientia non esset practica, quia ordinatur ad felicitatem, ex primo, & i. o. Ethic. quae felicitas ex i. o. consistit in speculacione, non praxi: non ergo finis efficit scientiam practicam; Nec quando dicitur intellectus extensione, fit practicus, intelligitur extensione ad proximam, ut ad finem, sed extensione aptitudinali ad proximam, quia aptitudo causata est ab obiecto. Hoc argumentum habet quasdam responsiones, & confutaciones, quas propter prolixitatem omitto: vide illas in Scoto.

**Opim.** Ponit ergo propriam sententiam, quae est. Habitus non dicitur primo practicus ab actu suo, quia hic actus haberet alia

causa priori, quod sit practicus, vt nunc visum est: neque à fine habitus dicitur practicus, vt dictum est contra Henricum, sed ab obiecto: tamen potest dici aliquis habitus practicus à fine, non in quantum finis est, sed in quantum est obiectum. Hoc ultimum probat sic, quo ad ambas partes; quo ad primam partem, scilicet, quod habitus quandoque dicatur practicus à fine, probat: quia quandoque prima principia practica sumuntur à fine praxis, & ita illa finis habet rationem cause, & virtualiter includit totam illam notitiam, & ita illa notitia habet illam: quidlibetatem, & aptitudinem ab illo fine.

Secunda pars probatur, scilicet, quod à fine dicitur practicus, sed non in ratione finis, sed obiecti: quia ideo finis, praxis dat talem aptitudinem illi scientie, sive dat naturam habentem talem aptitudinem; quia ille finis est obiectum includens principia, & per illas Conclusiones, & ita totam notitiam, & hoc probatur: tum, quia finis, ut finis, non causat, nisi ut amatus, & desideratus, ut dictum est, tum propter alias rationes, quae sunt in textu Scoto: & per rationes contra alios nunc adductas.

Ad primum, argumentum nihil concludit, quia falsum est, quod de eodem obiecto possit esse scientia speculativa, & practica; Ad probationem per illa exempla, falsum est, quod de ira ex propria ratione formaliter possit haberi simul practica, & speculativa scientia, primo, & per se: quia una cognitio illi conuenit per se, & altera per accidens, ut supra dictum est. Sic de febribus, de herbis, plantis, &c. Ad auctoritatem Arist. 3. de Anima. Intellectus extensio fit practicus, dictum est, quod ibi loquitur de extensione aptitudinali, quam habet ab obiecto habitus, non de actuali, ut supra nunc probatum est; Possimus etiam dicere, quod practicum, & speculativum sunt differentiae essentialis habituum, & accidentales intellectus: unde licet intellectus extensiū fiat practicus, tamen hoc non sequitur de habitibus, scilicet, quod habitus dicitur practicus ab extensione actuali ad opus, sed solum ex obiecto, à quo primo habet hanc.

hanc capitulidinem extensionis ad opus.

*Ad.* Ad secundum argumentum dicitur, quod tota medicina re vera est practica qui est de obiecto operabili, & rata est apta nata dirigere praxim: tamen medicina distinguitur in duas partes, scilicet, in partem, quae est de vniuersalibus causis, & curis, & in partem, quae est de particularibus causis, & curis, & quia illa vniuersalior est magis remota à praxi, ista autem de particularibus est proximior praxi, & operi, hinc est, quod medici illam appellant speculatiuum, & hanc practicam; sed re vera utraque pars est practica, quia utraque versatur circa obiectum idem operabile, licet una proximior sit praxi elicienda, & altera magis remora.

*Obiec.* Obiecti hic Gregorius: quia pars Medicinae speculativa non versatur circa curas, neque in vniuersali, neque in particuliari, quia runc pertinet ad practicam, contra quam distinguitur.

Præterea, Auiencia dicit illam partem speculatiuum esse verè speculatiuum; Auiencia autem debemus credere: quia erat doctissimus. Ratio etiam Scotti, propter quam non vult, quod illa pars medicinæ sit verè speculativa, est falsa: quia inquit, ex principijs speculatiuius tunc posse duci Conclusiones practicæ; quoniam hoc non est inconveniens: quia ex principio speculativo, & practico, sequitur Conclusio practica, ut exempli gratia, ex hoc principio.

Contraria contrariorum oppositione cutanda sunt, & ex hoc alio practico, talis eritudo est ex superabundantia caloris, sequitur hæc conclusio practica, ergo talis eritudo est cutanda per appositionem frigidorum.

*Reip.* Ad hæc respondet ad primum; pars medicinæ, quæ speculativa dicitur, tractat de cognitione humorum, & membrorum corporis humani, in quibus, & ex quibus prodit sanitas, & infirmitas corporis humani, & docet quomodo contraria sint, & quomodo conueniant, & hoc modo agit de curis in vniuersali: quia ex cognitione horum, innoteſcit quomodo curari debeant infirmi, ergo ordinatur ex natura sua ad opus, & sic est vere practica.

Ad Auicennā dico, quod secutus est in hoc communem distinctionem Medicorum, non autem Philosophos. Ad obiectionem contra rationem Scotti, dico, quod exemplum concludit, quia utraque propositione est practica, ut patet.

Ad tertium negatur, quod omnis actus *Ad 3.* sit primo bonus, ex circumstantia finis, immo est bonus ex circumstantia obiecti, ut diligere Deum, est actus bonus ex obiecto, falsum est ergo, quod à fine, ut distinguitur contra obiectum actus moralis, ac cipiat primo bonitatem. Alias responsiones habes apud Scotum.

Ad quartum responderetur, negando *Ad 4.* sequentia; Ad probationem dico, quod opinio res est bona bonitate entis, non ramen omnis res est operabilis, id est, talis naturæ, quod sit subiectum aliquius operationis, ut Corpus naturale, Cælum, Elementa, Ens in communione, ut Ens, &c. neque enim circa ista aliquid homo operari potest: quia non sunt propter opera nostra. Cum ergo obiectiunt nobis, & illa speculanter, non possunt gignere in nobis notitia, quæ sit directiva nostre praxis, & operationis circa ipsa, siquidem circa illa non habemus ullam operationem (stado nunc in Philosophia Arisit.) at corpus sanabile, vivitus, viutum, sunt obiecta operabilitas, circa quæ nos operamus cum ista, obiectiunt nobis, etiæ corū cognitione est directiva nostræ operationi circa illa; illis enim cognitis, sic scimus quomodo circa illa operationi debeamus: ergo notitia est directiva praxis, quia sūt obiecta operabilita.

Ad quintum concedo Antecedens, *Ad 5.* i.e. Consequientiam, quæ non probatur: nam si actus tendit in scire, tantum est, quia est de obiecto scibili, non operabili, ut dictum est.

Ad illas auctoritates, ad primam de 2. *Ad 6.* Metaph. textu 1. dico, quod speculativa, & practica habent diuersos fines, infra genere cognitionis; Sed prior distinctio in eis est ex obiecto, ut dictum est.

Ad aliam de 3. de Anima, dico, quod si nis duobus modis potest intelligi; Vno modo ut contradistinguitur ab obiecto, & sic non intelligit Aristoteles; Alio modo, ut coincidit cum obiecto, & sic conceditur, ut dictum est supra.

THEO-

## THEOREMA X C.

Vtima realitas formæ est principium individuationis substantie materialis.

*Opinio Scoti cum suis fundamentis.*

*Cap. I.*

**D**E hac materia loquitur Scotus pluribus in locis, vt in quodlib. q. 2. art. 2. sed præcipue agit de ea in 2. Sent. distin. 3. à quest. 1. vique ad sextam inclusum, vbi multorum opinione damnat, & tandem q. 6. suam sententiam aperit, & comprobat. Quidam autem hæc materia difficulter est, & qua sit sententia Scoti, non recte percipitur, dectei priuâ mentem Scoti aperire, & comprobare, deinde aliorum opiniones examinare.

*Opin. scoti.* Hec est proculdubio opinio Scoti, quam explicat différētē in corpore illius q. 6. Primo supponere debemus, quod datur natura communis quæ contrahitur ad unitatem singularem, & individuali per alias differentias, & hoc supponere debemus, inquam contra illos, qui negant dari natura communem realem extra intellectum; sed volunt quod ouiae ens reale extra animam sit singulare; unde isti dicunt, non esse querendam causam individuationis substantie materialis: quia dicunt, quod quæcumque substantia materialis de se est hæc, & singularis, sed potius est querenda causa, quod modo fiat uniuersalis.

Contra quām opinionem disputat Scotus in 2. Sententiarum, distin. 3. quest. 1. & nos suo loco de hac re disputabimus. Quo in loco non possum non mirari. Zimaram, & Thomistas, & maximè Caetano num, qui & ipsi cum illis sustinent, non ad dari vliam naturam communem preter uersa opus intellectus, & postea cum alijs quæriorū. runt, quod nam sit principium constitutuum individualium: quod nil aliud est, quā quætrere per quid natura communis contrahatur ad esse singulare, & individuali, legibi aperit sibi cōtradicunt, sed de hoc alijs. Proposuit ergo Scotus suam sententiam, & postquam ostendit, quod tale contrahens non est negatio, neque ullum ac-

cidens, statuīt ēse aſcerendum, quod est aliqua entitas positiva substantialis: que autem entitas sit, hęc longo sermone declarat, declarat autem eam maximè per comparationem ad entitatem, à qua sumitur differentia specifica; et enim imaginandum, quod licet differentia specifica adueniens generi, tamquam materię, constituit speciem; ita differentia individualis adueniens speciei, constituit individualium; Cum ergo sit maxima similitudo inter entitatem, à qua sumitur differentia specifica, & inter entitatem, à qua sumitur differentia individualis, hęc entitatem individualē nititur declarare per comparationem ad entitatem, à qua sumitur differentia specifica, quæ est nota; differentia autem specifica, siue entitas, à qua sumitur differentia specifica, potest comparari ad tria, ad inferius, ad superius, & ad æquale: Si primo modo illi differentie specifica, siue entitati, à qua sumitur differentia specifica repugnat, per se diuidi in plura species, & propter hoc repugnat etiam toti, scilicet speciei, cuius illa est pars: ita in proposito, huic differentie individuali, siue entitati, à qua talis differentia sumitur, repugnat per se diuidi in quascumque partes subiectivas, & per illam repugnat tali toto individuali, cuius ipsa est pars; tantummodo differentia est in hoc, quia unitas illa nature specificæ est minor haec unitate numerali, & propter hoc illa non excludit omnem diuisionem, quæ est secundum partes subiectivas, sed solum illam, quæ est secundum partes essentiales, & specificas, hęc verò excludit omnem, & quacumque diuisionem. Comparando verò differentiam specificam ad id, quod est supra īc, realitas illa, à qua sumitur differentia specifica, est actualis respectu realitatis generis; actualiter enim, & contrahit genus, quod erat potentiale, ad esse specificum; ita in proposito, entitas ista individualia est actualis respectu speciei, quia contrahit speciem potentiale ad esse individualē; adeo differentia in hoc, maximè, vt facit ad propositum, quod differentia specifica constituit compositum, cuius est pars, in esse quidditatuum, quod esse est esse commune, & plurificabile:

bis: sed hæc entitas, à qua sumitur differentia individualis; constituit compositum, cuius est pars, scilicet, individuum in esse alterius rationis, scilicet, in esse subiectibili, & materiali, quod declaratur: quia apud Philosophum sèpè quidditas dicitur forma, & omnis quidditas est predicabilis. & sic differentia specifica constituit compositum, cuius est pars, scilicet, speciem in esse predicabilis: sed hæc differentia individualis non constituit suum compositum in esse predicabili: quia illud non est quidditas, neque vniuersale, sed est singulare, quod de nullo predicatur; sed solum sub ieiunio predicationi afforum, quia omnia predicantur de illo, sed solum constituit in esse subiectibili; quia autem esse subiectibile est ratio materialis: Hinc est, quod Scotus hanc entitatem, à qua sumitur differentia individualis, appellat materiam. Terrid, differentia specifica potest comparari ad id, quod est iuxta se, scilicet, ad aliam differentiam specificam, & tunc licet aliquando coniungat quod aliqua differentia specifica non sunt primo diuersæ, sed conueniant in aliqua ratione communi, tamen ultimæ differentiae specificæ sunt primo diuersæ, ita quod in nulla ratione communi conueniant, quæ possit habere rationem speciei, sed sunt primò diuersæ species, & scilicet distinctæ, & non per aliud. In proposito differentiae individualis assimilantur differentiis specificis ultimis, quia sunt primò diuersæ in nullā communī ratione numerali conuenientes.

*objec.* Vbi nota, quod ex Aristotele 10. Metaphysic. tex. 12. aperte illa dicuntur primo diuersæ, que se totis differunt, exemplum assertur à Scoto 1. Sent. dist. 7. q. 1. §. Ad argumēta igitur in oppositum, &c. respondendo ad primum. Differentiae individuales sunt primò diuersæ: quia secundum totam suam rationem formalē, vna nō est alia; individualis vero vt Petrus, & Franciscus, non sunt primo diuersæ: quia conuenient in specie hominis, & ideo non differunt secundum se tota, sed solum secundum vnam partem, id est, per differentiam individualē; sicut etiam rationale, & irrationale sunt priori diuersa, & tamen homo, & brutum, non sunt

primo diuersa: quia conuenient in generē. Solū ergo ultimæ differentiae sunt primo diuersæ: quia in sua proxima ratione formalē, vna non includit aliquid alienius. Et nota, quod licet conueniant in praedictis superioribus aliquibus, vt in Ente, Substantia, & similibus, hoc non impedit: quia sic nulla dari possent entia, quæ essent primo diuersa, & tamen omnes concedunt ultimas differentias esse primo diuersas. Sufficit ergo, vt secundū proximas suas rationes formales sint ultima distinctione, & nihil ut sic habeant commune. Si quis arguat, ergo constituta in esse per has differentias individuales, non erit eiusdem vnius speciei, quod tamen falsum est: quia individualia hominis sunt eiusdem speciei. Respondet enim, quod non valer arguere ab individuali, ad differentias individuales: individualia enim sunt eiusdem speciei, quia ultra differentiam individualē includunt speciem, sicut species præter differentiam specificam includit genus, & ideo sunt eiusdem generis: sed differentia individualis, quia est ultimum diuisibile, in nullo cum alia distinctione conuenient: puta, non minet Socracitas differentia individualis Socratis, & Platoneitas differentia individualis Platonis. Socracitas, & Plato neitas in nullo conuenient, sed sunt primo diuersa, vt rationale, & hinnibile sunt primò differentiae, & tamen homo, & equus non sunt primò diuersa, sed sunt eiusdem generis.

Habita hac declaratione de natura, & conditione differentiarum, siue entitatis, à qua sumitur differentia individualis, declarat quænam sit entitas hæc, à qua sumitur differentia individualis. & quærit, nunquid sit materia, vel forma, vel compositum? Respondet, quod neque materia, neque forma, neque compositum est talis entitas, in quantum quodlibet istorum est natura; Rationem adducit: quia natura, & quidditas, de se non est hæc, sed est indifferens ad esse hanc, & non esse, & ita nullum istorum est principium individualitionis; quid ergo erit hæc entitas? Respondeat, quod est ultima realitas entis, quod est materia, vel ultima realitas formæ, vel compositi: quodlibet enim istorum

istorum entium est commune, & tamen est determinabile: quamuis enim quodlibet istorum sit vna res, potest tamen distinguui in plures realitates formaliter distinctas, quantum hoc, non est illa; & sic in forma est vna realitas, qua forma est natura formaliter, in illa adhuc sunt plures realitates, quarum unaquaque est entitas singularis formaliter; Idem dicendum de materia, & de composito; adeo quod secundum Scotum, neque materia, neque forma, neque compositum ex illis, ut species, est principium individuationis, sed ultima realitas materiae, vel forma, vel compositi; quodnam autem horum sit, non determinat.

*Quædam dubitationes circa opinionem Scoti, solvuntur, & eadem opinio comprobatur.*

*Cap. I.*

*Pri-*  
*mum*  
*natura-*  
*dum.*  
R<sup>u</sup>mo notandum, quod huiusmodi entitas, à qua sumuntur differentia individualis, non est res realiter distincta à materia, vel forma, vel composito; sed realitas materie, vel formæ, vel compositionis, tantum formaliter distincta ab eis, ad de-notandum quod hæc entitas non est extinseca ipsi individuo, neque est alia res adueniens ipsi speciei, sed est solum realitas ipsius formæ, vel materie, vel compositi, que ipsam speciem dividit, & determinat ad esse individuale, & singulare: scilicet etiam realitas, à qua sumuntur differentia specifica, non est res distincta realiter à genere, sed solum formaliter: non enim rationalitas est res realiter distincta ab animali, sed solum formaliter, & est realitas ultima animalis, que ipsum animal contrahit ad esse hominem; Vnde omnes dicunt, quod species illas differentias habet à genere, ut dixit Porphyrius in capite de Differentia.

*Secu-*  
*dum*  
*notæ-*  
*dum.*  
Notandum est secundo, quod appellat hanc entitatem, sine realitatem, à qua sumuntur differentia individualis nomine materia: quia constituit in esse subiectibili, & contrahit quidditatem: omnem autem contrahens, & constituens in esse subiectibili, habet rationem materiae, & Arist. appellat illud nomine materia; ita quod materia duebus modis accipitur apud